2.2 O treinamento em serviço é cumprido com carga horária semanal de 24 horas, distribuídos em 4 
períodos de 6 horas cada, em escala definida pela ordem de classificação, e duração de 12 meses.  

2.3 O médico devidamente aprovado e matriculado no Programa de Especialização receberá, a título de 
remuneração, 12 parcelas consecutivas de R$1600,00 (um mil e seiscentos reais) – valor bruto.   

2.4 A RDSL alerta aos candidatos que em decorrência de qualquer estado de “Emergência de Saúde 
Pública Internacional ou Nacional” reconhecido pela Organização Mundial da Saúde e pelo 

Ministério da Saúde e demais determinações das autoridades sanitárias estadual e municipal,